104 do Código Civil 

e do art. 8º, §3º, da CLT, inexistindo fundamento para se cogitar a nulidade ou a anulabilidade 

do acordado.  

Participam dessas negociações 236 representantes da categoria profissional - 2 (duas) 

confederações, 17 (dezessete) federações e 217 (duzentos e dezessete) sindicatos e os termos 

ajustados reforçam o compromisso das Partes de promover iniciativas voltadas à ampliação da 

transparência e da segurança jurídica. 

A força normativa do Acordo Coletivo de Trabalho e a autonomia da vontade coletiva da